



NEUE BANK

NEUE BANK mit höchstem Volumen seit Gründung

Halbjahresabschluss per 30. Juni 2021

Vaduz, 31. August 2021. Die NEUE BANK setzte ihren Wachstumskurs im ersten Halbjahr 2021 fort und konnte trotz der herausfordernden Situation einen starken Anstieg der betreuten Kundenvermögen erzielen. Erstmals in ihrer Geschichte erreichte die Bank ein rekordhohes betreutes Kundenvermögen von CHF 6.5 Milliarden.

Der Rückblick auf das erste Halbjahr 2021 ist weiterhin geprägt von einem historischen Ereignis – der weltweiten Covid19-Pandemie. Diese besondere Situation stellt nicht nur die Finanzbranche vor Herausforderungen. Trotz des schwierigen Marktumfeldes konnte die NEUE BANK eine erfreuliche Geschäftsentwicklung verzeichnen. Das betreute Kundenvermögen entwickelte sich im ersten Halbjahr 2021 sehr positiv und überschritt im Februar erstmals die CHF 6 Milliarden-grenze. Aufgrund des beachtlichen Nettoneugeldzuflusses von CHF 266.0 Mio. und der guten Marktentwicklung konnte das betreute Kundenvermögen bis Ende Juni auf CHF 6.5 Mrd. gesteigert werden, was ein Plus von 12.6 % bzw. einen Zuwachs von mehr als CHF 730.0 Mio. gegenüber Ende 2020 darstellt.

«Die Resultate des ersten Halbjahres 2021 zeigen, dass sich die Investitionen der NEUE BANK insbesondere in den Ausbau der Kundenberatung und die Digitalisierung positiv bemerkbar machen. Auch aufgrund dieser Investitionen konnte der erfreuliche Anstieg des Kundenvolumens vom Vorjahr fortgesetzt werden. Etwas verzögert wird sich das auch auf den Gewinn auswirken», so Pietro Leone, CEO der NEUE BANK.

Ertragsentwicklung über den Erwartungen

Die im vergangenen Jahr erfolgte Senkung der USD-Zinsen und die damit verbundene verschärfte Tief-

zinssituation waren in der Ertragsentwicklung der ersten sechs Monate des Jahres deutlich erkennbar. Im Vergleich zur Vorjahresperiode ermässigte sich der Gewinn auf CHF 3.8 Mio. Sehr erfreulich entwickelte sich hingegen der Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft, der mit einem Plus von 8.9 % auf CHF 9.1 Mio. gesteigert werden konnte. Die tieferen Erfolge aus dem Zinsengeschäft (inkl. Erträge aus Wertpapieren) mit CHF 2.3 Mio. und dem Finanzgeschäft mit CHF 2.8 Mio. konnten damit nicht zur Gänze kompensiert werden. Gesamthaft blieb der Geschäftsertrag von CHF 14.2 Mio. um 6.4 % hinter dem Ertrag der Vorjahresperiode zurück. Der Geschäftsaufwand lag mit CHF 9.6 Mio. unter den Zielvorgaben und lediglich 1.7 % über den Aufwendungen des Vorjahres, sodass ein Bruttogewinn von CHF 4.6 Mio. resultierte, der die Erwartungen leicht übertraf.

Ausblick

Trotz der weiterhin unsicheren wirtschaftlichen Entwicklung ist die NEUE BANK für die kommenden Herausforderungen bestens gerüstet und geht aus einer Position der Stärke in die zweite Jahreshälfte. Mit einer überdurchschnittlich hohen Tier-1-Ratio von 38.2 % weist sie eine weit über den regulatorischen Anforderungen sowie über dem Branchendurchschnitt liegende Kapitalbasis auf, die den Kunden eine aussergewöhnlich hohe Sicherheit und Stabilität bietet.

KONTAKT FÜR RÜCKFRAGEN

Julia Bертold Tel. +423 236 07 34, Mail medienstelle@neuebankag.li

Bilanz per 30. Juni 2021

Aktiven

in Tausend CHF	30.06.21	31.12.20	Veränderung	
			absolut	in %
Flüssige Mittel	482'378	481'188	1'190	0.2
Forderungen gegenüber Banken	298'362	327'791	-29'429	-9.0
a) täglich fällig	141'049	159'176	-18'127	-11.4
b) sonstige Forderungen	157'313	168'615	-11'302	-6.7
Forderungen gegenüber Kunden	396'133	389'610	6'523	1.7
davon Hypothekarforderungen	268'601	266'137	2'464	0.9
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	111'064	112'042	-978	-0.9
a) Geldmarktpapiere	18'458	35'351	-16'893	-47.8
aa) von öffentlichen Emittenten	18'458	35'351	-16'893	-47.8
b) Schuldverschreibungen	92'606	76'691	15'915	20.8
aa) von öffentlichen Emittenten	10'072	8'184	1'888	23.1
bb) von anderen Emittenten	82'534	68'507	14'027	20.5
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	5'398	5'010	388	7.7
Immaterielle Anlagewerte	6	8	-2	-25.0
Sachanlagen	20'336	20'568	-232	-1.1
Sonstige Vermögensgegenstände	8'761	10'378	-1'617	-15.6
Rechnungsabgrenzungsposten	2'504	1'824	680	37.3
Summe der Aktiven	1'324'942	1'348'419	-23'477	-1.7

Passiven

in Tausend CHF	30.06.21	31.12.20	Veränderung	
			absolut	in %
Verbindlichkeiten gegenüber Banken	6'819	63'127	-56'308	-89.2
a) täglich fällig	2'673	63'127	-60'454	-95.8
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	4'146	0	4'146	n.a.
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	1'162'004	1'120'007	41'997	3.7
a) sonstige Verbindlichkeiten	1'162'004	1'120'007	41'997	3.7
aa) täglich fällig	1'142'268	1'102'563	39'705	3.6
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	19'736	17'444	2'292	13.1
Verbriefte Verbindlichkeiten	200	425	-225	-52.9
davon Kassenobligationen	200	425	-225	-52.9
Sonstige Verbindlichkeiten	7'001	13'916	-6'915	-49.7
Rechnungsabgrenzungsposten	2'611	2'358	253	10.7
Rückstellungen	2'415	2'054	361	17.6
a) Steuerrückstellungen	2'415	2'054	361	17.6
Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	15'980	15'980	0	0.0
Gezeichnetes Kapital	40'000	40'000	0	0.0
Gewinnreserven	84'054	83'054	1'000	1.2
a) Gesetzliche Reserven	8'000	8'000	0	0.0
b) Sonstige Reserven	76'054	75'054	1'000	1.3
Gewinnvortrag	98	166	-68	-41.0
Gewinn	3'760	7'332	-3'572	-48.7
Summe der Passiven	1'324'942	1'348'419	-23'477	-1.7

Ausserbilanzgeschäfte

in Tausend CHF	30.06.21	31.12.20	Veränderung	
			absolut	in %
Eventualverbindlichkeiten	9'126	8'208	918	11.2
davon Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen sowie Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten	9'126	8'208	918	11.2
Kreditrisiken	0	180	-180	-100.0
davon unwiderrufliche Zusagen	0	180	-180	-100.0
Derivative Finanzinstrumente				
- Kontraktvolumen	923'441	1'131'634	-208'193	-18.4
- Positive Wiederbeschaffungswerte	8'657	10'167	-1'510	-14.9
- Negative Wiederbeschaffungswerte	5'222	12'823	-7'601	-59.3
Treuhandgeschäfte	282'812	301'950	-19'138	-6.3

Erfolgsrechnung vom 01.01. – 30.06.2021

in Tausend CHF	1. Sem. 2021	1. Sem. 2020	Veränderung	
			absolut	in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zinsertrag	1'894	3'543	-1'649	-46.5
davon aus festverzinslichen Wertpapieren	491	651	-160	-24.6
Zinsaufwand	352	-352	704	-200.0
Subtotal Erfolg aus dem Zinsengeschäft	2'246	3'191	-945	-29.6
Laufende Erträge aus Wertpapieren				
	16	3	13	n.a.
a) Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	16	3	13	n.a.
davon aus Handelsgeschäften	11	2	9	n.a.
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Ertrag aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	10'644	9'913	731	7.4
a) Kommissionsertrag Kreditgeschäft	39	37	2	5.4
b) Kommissionsertrag Wertpapier- und Anlagegeschäft	9'875	9'098	777	8.5
c) Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	730	778	-48	-6.2
Kommissionsaufwand	-1'570	-1'583	13	-0.8
Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	9'074	8'330	744	8.9
Erfolg aus Finanzgeschäften				
	2'793	3'513	-720	-20.5
davon aus Handelsgeschäften	2'528	3'826	-1'298	-33.9
Übriger ordentlicher Ertrag				
	104	163	-59	-36.2
a) Liegenschaftenerfolg	28	29	-1	-3.4
b) Anderer ordentlicher Ertrag	76	134	-58	-43.3
Geschäftsaufwand				
	-9'622	-9'465	-157	1.7
a) Personalaufwand	-6'194	-5'993	-201	3.4
davon:				
aa) Löhne und Gehälter	-5'117	-4'960	-157	3.2
bb) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-975	-950	-25	2.6
davon für Altersversorgung	-566	-555	-11	2.0
b) Sachaufwand	-3'428	-3'472	44	-1.3
Bruttogewinn	4'611	5'735	-1'124	-19.6
Abschreibungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	-352	-318	-34	10.7
Anderer ordentlicher Aufwand	-138	-69	-69	100.0
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit	4'121	5'348	-1'227	-22.9
Ertragssteuern	-361	-565	204	-36.1
Halbjahresgewinn	3'760	4'783	-1'023	-21.4